6. & 28. & ex alijs in hac re citantibus dicta Bar. & aliorum in l. si fideiussor, §. meminisse, ff. de leg. 1. satis colligitur ex Rubeo d. cons. 29. & in hoc satis induci potest glo. recepta in l. in euentis, C. de contrab. emp.

30 Hinc cessant argumenta quæ Tiraq. & alij adducunt circa differentiam contractus, & pacti de contrahendo: & Galiau. in Rub. ff. de verb. obli. ex nu. 115. vbi mirè vacillat. Hinc etiam inferitur ad glo. notab. in §. alia, verbo, manifestauerit, Instit. de donatio. circa quã nimis variat scriben. Glo. dixit donationem esse, non tantum si per verba presentis temporis donetur, puta, dono tibi centum, sed etiam per verba futuri temporis, vt, donabo tibi centum.

⊙ DD. nimis variant: pluresq; contendunt, non esse tunc donationem, sed promissionem de donando: inferentes in ea promissione non procedere decisionem l. si quis argentum, §. fin. C. de dona. vt sic promittens tunc citra stipulationem tradere non teneatur, quam opin. maxime asserit Salic. quem sequitur Alex. in l. iurisdictionum, nu. 11. ff. de pact. vbi ad id refert Ioan. Imol. & speciatim improbat d. glo. & ita cum Salic. & Alex. sentit Dec. in l. si pacto quo poenam, col. 3. C. de pac. & ibi Alcia. Alios etiã in id refert Tiraq. de retrac. conuen. in fine, nu. 47. & ita non citata d. glo. tradit Exea lib. de pactis, nu. 392. & Galiaula in Rub. ff. de verb. obli. nu. 11. & nu. 120. vbi alios refert, & ita Alcia. in l. 1. nu. 21. secundum vnã impressionem, vel, 15. secundum aliam, ff. de verb. oblig. & non citata d. glo. ita tenuisse Francis. Rampon. refert Imol. in l. in ædibus, §. 1. col. 2.

ff. de dona. et Baptista Cazialu. de pac. q. 6. nu. 44. Qua in re cauendum est à Galiau. et Alcia. vbi supra, qui pro hac opin. citant d. glo. contrarium apertissime dicentem, nec sensum d. glo. perceperunt Fab. & Ang. ibi. In quo variavit Ang. Aret. qui in d. §. 1. contra glo. concludit, pro ea verò in §. in personam, col. 5. versi. sed tamen ego, Insti. de act. Est igitur contra predictos opinio d. gl. vt per verba illa de futuro inducatur donatio: & tunc locus sit d. §. fin. l. si quis argentum, & cum glo. est Ioan. Fab. in §. alia, nu. 2. Inst. de dona. Bar. in d. l. iurisdictionum, ff. de pact. hoc secure tradens, & Ang. quem Alex. refert, & prius Azo in summa, C. de dona. & hanc partem constanter probat Fortu. in d. l. iurisdictionum, & ita Gome. (licet inuoluat) in §. in personam, nu. 41. Insti. de actio. et ibi Ias. nu. 57. tradens hoc vt receptissimum tantumq; dubitari de nomine actionis, & non citata glo. ita secure tradit Afflic. decis. 61. nu. 1. & Hieronim. Verius in Rub. ff. de verb. oblig. nu. 241. & opinionem glo. dicit veriore & magis communem Ripa lib. 3. de donat. respons. 12. Mihi verior & omnino tenenda videtur opinio glo. quia vbi donatio statim re seu traditione nõ perficitur, satis videtur tunc verè donatio esse in pmissione, nec ob verbũ de futuro minus desinit esse donatio: nec plura mēbra, seu plures diuisiones constituerẽ inter donationem incipientẽ à traditione, & donationem incipientem à promissione. Aduerto enim partes tunc verbo futuri temporis vt, eo tantum quod res statim non traditur, quicquid contra sonent verba Fulgo. in l. fin. nu. 12. ff. de cond. ob cau.

31 Duas qq. præcedentes ample tracta-
uimus in terminis huius l. cum venditor
læsus ultra dimidiam, rem auocat empto-
re non supplente iustum præcium. Nunc
videndum quid e. uerso, si emptor læsus
agat, venditor recusans restituere quod
accepit supra iustum præciũ, totum præ-
cium acceptum restituat, & rem accipiat
iuxta electionem sibi competentem; tunc
aut ad quæstionem impensarum, & me-
liorationum, puto idem omnino dicendũ,
quod supra traditum est, quando vendi-
tor læsus agit. Viget enim eadem æqui-
tas, eademq; ratio, vt emptori necessarię,
vtilisq; impensæ resarciantur, vt ex men-
te DD. colligitur. Imò tunc magis fa-
uendũ videtur emptori tam grauitè læ-
so: argumento tex. in l. debet, ff. de ædil.
edic. Quia verò superius aliqua diximus
circa impensas in re factas, non omitto
q; impensa ad custodiam rei non dicitur
ad culturam tantum, vel ad fructuũ col-
lectionẽ pertinere, per tex. (quẽ summẽ
cõmẽdat Bar.) in l. cum quereretur, s. 8.
vel secundum Florenti. 60. §. prædijs, ff.
de leg. 3. extollit Dec. cons. 420. nu. 4.

32 In iisdem terminis si emptor læsus
agat, quoad proximam, q. an hypo-
theca ab eodem emptore contracta re-
soluatur venditore rem accipiente? Col-
ligi potest ex verbis, & mente scriben.
hypotheam tunc non resolui, sed rem
cum onere ad venditorem redire. Id
enim omnino, & indistinctè volunt
Bar. & sequaces, vt supra retuli. Bal.
autẽ & alij eum sequentes, cum à Bar.
recedunt, loquuntur tantum quando em-
ptor non agit, sed conuenitur remedio hu-
ius l. Tunc enim dicunt eũ nõ voluntariẽ,

sed ex necessitate iudicij rem restituere:
non obscure sentientes contrarium fore,
quando idem emptor ageret: idq; magis
colligitur ex Bal. nu. 17. Salic. q. 15. dum
respondent ad l. si debitor, in principio,
ff. quib. mod. pig. vel hypo. sol. Vbi si em-
ptor rem obligauit, & postea redhibito-
ria agit, non resoluitur pignus, vel hypo-
theca: Respondent enim Bal. Salic.
& qui eos sequuntur, hypotheam tunc
non resolui, quia idem emptor rem obli-
gans eam redhibet, & agendo videtur
voluntariẽ titulum rescindere: atq; ideo
ex facto voluntario eiusdem qui rem obli-
gauit, non auferatur ius creditori quæsi-
tum: quod quidem summo iure procede-
re videtur ex d. l. si debitor, & tex. simili
in l. bouem, §. pignus, ff. de ædil. edic. Vbi
glo. ita notat, & hanc rationem assignat.

33 Sed quamuis id ex scripto iure: &
DD. autoritate negandum non vide-
atur, poterat fortasse ratione & æqui-
tate contraria sententia magis probari.
Aduerto enim ex ea opinione conser-
uante hypotheam maximum grauamen
venditori inferri, ad quem res cum onere
obligationis redit: vnde sicut ex opin.
Bal. quẽ verior, & receptior videtur, vẽ-
ditore ipso agente rescinditur hypothea
ab emptore imposta, non minus videbatur
idẽ dicendũ, si emptor agat: vt vtroq; casu,
vnditor præcium acceptum restituens, rẽ
suam liberè consequatur. Sed quia iu-
stitiæ præcepta non ferunt, vt ex obliga-
tione alterius venditor aliquando rem
amittat, emptor necessariò in talem euen-
tum ad interesse obligatur: nec venditor
tenetur à principio rem accipere, nisi li-
bera, & omni onere soluta restituatur:

poteritque repellere emptorem aliter facientem: ut colligitur ex d. §. pignus, l. bouem: et notat glo. in l. quod si nolit, §. si mancipium, verb. prestaretur, ff. de ædil. edic. facit reg. tex. in l. Iulianus, §. offerri, ff. de act. emp.

34 Vidimus superius quid iuris sit ubi emptor impensas facit, et rem meliorem reddit, ut scilicet venditor rem auocans impensas resarcire teneatur. Non tamen DD. satis explicant quid dicendum, si emptor interim rem deteriore reddat? in quo videtur contra emptorem respondendum, quando eius culpa deterioratio contigerit, ut contrariorum eadem sit disciplina: item quia id habetur in actione redhibitoria, in qua emptor tenetur de damno eius culpa contingente, l. q. si nolit, §. si mancipium, vers. culpam: et in l. cum autem, §. cum redhibetur, ff. de ædil. edic. ubi glo. et Alberic. notant, non excusari emptorem, licet eo tempore integre dominus rei sit, ut sic rejicias fundamentum cuiusdam Bago. contradicentis in emptore obligato restituere ex pacto vel statuto, aut consuetudine retractus: quem merito reprehendit Tiraq. de retrac. ligna in fine, nu. 68. et nu. 70. ubi recte ad nostram questionem expedit ita sentire DD. dum cum glo. tractat de re perempta absque culpa emptoris, in quo non parum variant, pluresque adhuc contendunt emptorem non liberari, ut supra deduximus in t. c. huius 2. par. Hoc autem contra emptorem magis procedet, ubi ipse sciat vel suspicetur venditorem læsum prope acturum: tunc enim malignè rem deteriore fecisse censebitur: argumento tex. in l. et hæc di-

stinctio, 38. §. cum fundum, ff. loca. et in emptore obligato reuēdere ex pacto non dubitandum fore, quin teneatur ex deterioratione culpa sua contingente, recte tradit Tiraq. d. nu. 70. in fin. probatque Cagnol. in l. 2. nu. 239. q. 84. C. de pact. inter emp. ubi excusat emptorem utentē re ad usum destinatum, licet per usum minuatur. In idque debuit adducere doctrinam tex. in l. non utique, §. 1. ff. de rei vēdic.

35 Ad effectum etiam actionis competentis ratione læsionis ultra dimidiū utilis inuestigatio à DD. omissa est, circa onera vel tributa pecuniaria à venditore vel emptore soluta, an et à quo repeti possint resciso contractu? Qua in re considero alia esse onera, quæ privatis personis solvuntur, ut laudimium in emphiteusi domino directo, vel releuium patrono in feudo: alia quæ fisco solvuntur, ut vectigalia, vel similia onera publica. Considero item duplicem in hoc articulo cadere inspectionem: primam, an condici vel repeti possit ab eo cui solutum est, quasi post rescisum contractum restituere teneatur is cui tributum solutum est: alteram, an agens à conuēto vel cōuentus ab agente repetere, vel imputare debeat. Quoad laudimium, vel simile onus expressim notat Molin. in consue. Paris. §. 22. nu. 18. in fin. char. 206. col. 3. et nu. 42. et 43. eod. §. dicens quod resciso contractu ex remedio huius l. restituere debeat dominus laudimium vel remediū sibi solutum: idemque probat in rescisioe per beneficium restitutionis, nu. 35. et 39. idque confirmatur ex Alber. post antiquiores in l. ab emptione, col. 3. nu. 8. ff. de pact. dum citat l. 1. ff. de condic. ob cau.

Diner-

Diuersum autem erit in vectigali, vel onere fiscali, quia tunc etiam post rescissionem contractus manebit penes fiscum tributum illud ei solutum, nec ab eo repeti poterit: ut in maiori rescissione per actionem redhibitoriam notat Bal. in l. si praedium, nu. 6. vers. sed nunquid, C. de aedilic. act. quae refert, & sequitur Molin. in d. §. 22. nu. 40. cum iudicio aduertens hanc differentiam inter vectigal fiscali, & ius domini directi: quod raro alibi animaduersum videbis: & in vectigali vel gabella cum Bal. id probat Firmian. in tractatu de gabel. 8. par. 3. mem. nu. 33. Ex Molin. autem rationem differentiae inter ea onera videbis: in quo separata est causa nullitatis, ex contractu enim nullo non debetur gabella: & soluta restitui debet secundum DD. & ita in sententia declarante contractum nullum, loquitur & intelligi debet constitutio apud Lusitanos, dos artigos das sisas, non vero in alienatione rescissa per remedium huius l. vel actionis redhibitoriae, cum Bal. & alijs.

36 Longè diuersum etiam ius erit in rescissione ex pacto reuendendi, in qua non solum non repetitur tributum publicum, vel priuatum ex primo contractu solutum, sed etiam contendunt plures scriben. nouum tributum ex reuenditione soluendum fore, adhibitis quibusdam distinctionibus, quas ipsi obscure tradunt in d. l. ab emptione, ff. de pac. ubi Alber. nu. 5. & nu. 8. variare videtur: nec Paul. Cast. satis explicat nu. 9. & sequen. idem in l. iuris gentium, §. adeo, nu. 2. in fin. & ibi Alex. nu. 6. eod. tit. tractat etiam Paul. in l. 1. nu. 8. C. quando lic. ab emp. disce. late Molin. in d. §. 22. q. 3. ex nu. 11. cum sequen. &

§. 13. glo. 5. q. 2. & sequen. Firmian. de gabel. 8. par. 3. mem. q. 14. & late Tiraq. de retra. couen. §. 6. glo. 2. ex nu. 3. ubi post copiosam opinionum relationem, tandem nu. 19. eleganter resoluit, tributum illud ex contractu solutum non restitui a fisco vel domino, re postea ex pacto venditori restituta, non tamen nouum tributum soluendum fore ex restitutione rei, ut pacti in primo contractu a principio vel re non omnino perfecta interpositi: licet non pauci putent nouum tributum soluendum ex restitutione, quasi ex noua venditione. Sed praecedens resolutio tutior & receptior est in restitutione ex eo pacto: & ita colligitur ex Pau. in dictis locis, & Molin. d. §. 22. nu. 18. & nu. 20. & 22. cum sequen. Et secundum hanc resolutionem accipies constitutionem Lusitanorum in d. libro. dos artigos das sisas, fol. 31. verso. quae ita sentit, secus in resolutione voluntarie facta a contrahentibus post rem utrinque perfectam: quia tunc noua alienatio est, nouumque tributum debebitur, ne fisco, vel domino fraus fiat: quod recte colligitur ab iisdem DD. & Cagnol. in l. 2. nu. 237. vers. aliud, C. de pac. int. emp. & ex Bal. in l. si constante, col. 2. C. de donat. ante nup. ubi tradit ex rescissione voluntaria non tolli gabellam, vel simile ius alteri delatum: sequitur: & comendat Aretti. cons. 74. nu. 10. Dec. cons. 107. col. 2. ante nu. 2. quod memoro, ut caueas ab Hiero. Paul. incaute contradicente, nec DD. quos citat percipiente, in prac. cācel. pag. 127. secundum impressionem Lugdunensem anni 1546. apud Mathiam Bonhomme: & ita fere in terminis bene tradit Tiraq. de retrac. ligna. §. 1. glo. 2. nu. 32.

37 Quoad aliam inspectionem ipsorum contrahentium inter se, raro apud scriben. explicatum reperies in terminis huius l. an venditor vel emptor lesus repetat à cōuento tributum, qđ fisco vel domino directo soluit ex contractu? Molin. namq; in d. §. 22. nu. 18. in fine, & nu. 40. ex Bal. supra relato in d. l. si prædium, bene exprimi, tex. rescisione per remedium huius l. repeti laudimium non gabellam: distinguens ea onera, quæ ab alijs in proposito cōfundi vidētur: ut deprehendes ex Pau. in d. l. ab emptione, ff. de pact. ex Tiraq. de retrac. ligna. §. 26. glo. 4. nu. 1. & sequen. Bal. in l. neq; per se, C. de hære. insti. Cagno in l. 2. n. 236. vers. prima, C. de pac. int. emp. & vend. Qui tamen DD. intelligi possunt, ut gabella, & laudimium, seu tributum publicum, & priuatū æquiparentur quoad contrahentes inter se, nō quoad repetendum à fisco, ut repetitur à priuato, qđ notabis. Non verò tractat Molin. nec a iure ex supra citatis, (quæ legisse meminero) an venditor vel emptor lesus repetat à cōuento ea tributa à se soluta. In actione aut redhibitoria iure cōstitutū est, ut utrinq; omnia restituantur, l. facta, 60. l. cū aut, 23. §. Iulianus, & §. cum redhibetur, ff. de ædil. edic. Speciatim verò Vlpia. in l. debet, 27. cod. tit. tradit, emptori redhibenti non solum restituendum fore precium, quod venditori dedit, sed etiam quod vectigalis nomine soluit, vel alterius oneris non voluntarij. Ex quo tex. receptum apud scriben. videtur, ut venditor retrahens ex pacto, vel consanguineus retrahens ex statuto, vel cōsuetudine, soluere debeat emptori, quicquid emptor fisco vel domino

directo soluerit, vel si quid aliud emptionis causa erogauerit: ut tradit Tiraq. de retrac. ligna. §. 26. glo. 4. nu. 1. cum sequen. & de retrac. conuen. §. 6. glo. 2. n. 1. cum sequen. & nu. 20. & 21. & Cagno. dicens ita fuisse iudicatum in, d. l. 2. q. 82. nu. 236. vers. retenta: bene ponderās Bal. post Cin. in d. l. neq;: C. de hære. insti.

38 Ex qua recepta sententia in pacto reuendendi argumentari licebit (ut sæpe DD. in alijs articulis faciunt) ad terminos huius l. ut scilicet agēs, rescindēsq; contractum ex læsione ultra dimidium, teneatur conuento ea onera resarcire: in idq; adduci potest Fabian. de emp. & vend. q. 8. nu. 5. ubi generaliter in omni rescisione contractus ita scribit, sic indistinctè intelligens Baldum in d. l. neq;. Sed in specie contrarium iudicatum fuisse, veriusq; esse tradit Iacob. Curt. Brugen. lib. 3. coniect. ad Viuid. colleg. cap. 9. resolvens conuentum non teneri restituere nisi quod accepit, nempe emptorem rem ipsam, venditorem precium acceptum: nō verò id quod alter eorum ratione contractus tertie persone soluit, vel aliter erogauit: quod raro alibi in specie reperies. In id autem principaliter arguit Curti. ex eo qđ cōuentus in casu huius l. potuit cōtractū cōseruare, restituēdo qđ plus iusto accepit, vel minus iusto dedit. Quod fundamentum parum tutum est, cum ex veriori receptiori q; opinione supra probatum sit, conuentum in casu huius l. non dici voluntariè, sed necessario à contractu recedere: non obstāte electione, quā à lege habet. Item contra eam sententiam non parum urgere videtur tex. in d.